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Anotace

Obsahem této práce jsou komentované překlady pěti statí ruského etnolingvisty Nikity

Iljiče Tolstého. Některé z nich pojednávají o teorii etnolingvistického přístupu k jazyku a ke

kultuře Slovanů a jiné ukazují praktickou aplikaci takových metod na tradiční slovanskou

kulturu. Představují tento přístup jako kontinuum vývoje lingvistických bádání, která mají své

předchůdce, čerpají z bohaté tradice, ale zároveň svou minulost překračují a obohacují ji o

nové pohledy, a tím i zcela mimořádným způsobem uchovávají a zároveň v novém světle

ukazují odkaz našich předků.

Součástí práce je kromě překladů i úvodní studie, která se věnuje obecné

charakteristice etnolingvistiky, jejích cílů, předmětu, metod, různých směrů a dále pak jsou

zde kapitoly, které představují vědeckou činnost N. I. Tolstého a členů moskevské

etnolingvistické školy. Další součástí jsou vysvětlivky a komentáře k překladu, které

objasňují pojmy z ruské kulturní tradice, jež nemusejí být v českém prostředí známy, či

vysvětlují určité těžko přeložitelné pojmy.

Abstract

This thesis comprises annotated translations of five articles by the Russian

ethnolinguist Nikita Iljich Tolstoy, some of which deal with the theory of the ethnolinguistic

approach to language and the Slavic culture and others demonstrate a practical application of

such an approach and such methods on the traditional Slavic culture. They present this

approach as a continuous development of linguistic research which draws on the rich tradition

and at the same time transcends its past and enriches it with new points of view. This also

constitutes a unique way of preserving the legacy of our ancestors while simultaneously

showing it in a new light.

Aside from the translations the present thesis also includes an introductory study

dealing with general characteristics of ethnolinguistics, its goals, subject, methods, and

various schools of thought. In addition, chapters are included introducing the scientific work

of N. I. Tolstoy and other members of the Moscow School of Ethnolinguistics. Present are

also notes and comments on the translation, clarifying terms from the Russian cultural

tradition not necessarily familiar in the Czech environment and explaining certain terms that

may be difficult to translate.
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1. Úvod

Nikita Iljič Tolstoj a jeho spolupracovníci i následovníci přinesli řadu nových

poznatků, pohledů jak na jazyk, tak i na tradiční kulturu slovanského světa. N. I. Tolstoj byl

zakladatelem systematického etnolingvistického bádání v slovanském prostoru a zformuloval

jeho metody, předmět i cíle. Vědecká činnost Tolstého má své pevné místo nejen v ruském

vědeckém prostředí a též současnosti vznikají stovky prací, které se věnují různým

etnolingvistickým tématům v duchu Tolstého školy. Přes značné množství Tolstého prací a

velký počet článků, sborníků, monografií věnovaných jeho vědecké činnosti, i přes jeho

významný přínos vědeckému bádání pro celý slovanský prostor existuje v českém překladu

jen jediný text, a to článek Světlany Tolsté „Postuláty moskevské etnolingvistiky“.1 Fakt

úplné absence překladů textů N. I. Tolstého považujme za základní motivaci této práce.

Mějme tedy na paměti, že tato práce má sloužit jako prvotní komplexnější představení ruské

etnolingvistické školy českému čtenáři a jako případná inspirace pro další studium.

V první části této práce je krátce charakterizován etnolingvistický přístup k jazyku a

kultuře, předmět etnolingvistiky, její cíle a různé směry. Poté je představena vědecká činnost

N. I. Tolstého a badatelů moskevské etnolingvistické školy. Druhá část obsahuje

komentované překlady jeho pěti studií. Překládané studie nejsou řazeny chronologicky, ale na

základě postupu „od teorie k praxi“. První článek „Jazyk a kultura“ je převážně teoretický a

věnuje se vztahu jazyka a kultury, který je pro etnolingvistiku určující. N. I. Tolstoj v něm

sleduje paralely těchto dvou fenoménů, podává své pojetí kulturního znaku a popisuje

vlastnosti sémiotického jazyka kultury. Ve druhém článku „Z gramatiky“ slovanských

obřadů“ již aplikuje na základě postulátu strukturní izomorfnosti jazyka a kultury lingvistické

kategorie paradigmatických a syntagmatických vztahů na obřad bití prutem a odhaluje

možnosti synonymie v rámci sémiotického jazyka kultury. V třetím článku „Přivolávání

deště“ na příkladu rituálu přivolávání deště popisuje určité principy rekonstrukce sémantiky

obřadu. Čtvrtým článkem „Času magický kruh“ ukazuje, že lidový kalendář, tj. lidové dělení

denního a ročního cyklu, je základní strukturou celého ročního cyklu obřadů a organizuje

lidové představy o kosmickém a pozemském světě. V pátem článku „Magická síla hlasu“ pak

1

TOLSTAJA S. M., „Postuláty moskevské etnolingvistiky“, in Slovo a smysl (Word and Sense), 8, 2007, s. 322–
340.
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odhaluje víru v magické účinky lidského hlasu a jiných způsobů vytváření hluku jako

„synonymickou řadu odháněcích dějů a nástrojů“.2

Je patrné, že texty N. I. Tolstého mohou být velmi inspirativní při studiu jazykového

obrazu světa (tak jak tuto teorii předkládá polská etnolingvistická škola (srov. dále), zejména

tím, že pomocí materiálu týkajícího se lidových mytologických, kosmologických aj. představ

poukazují na způsob konceptualizace a kategorizace světa člověka, jak je uložen v jazyce.

2

TOLSTAJA, „Postuláty moskevské etnolingvistiky“, op. cit., s. 329.
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2. Etnolingvistika – základní charakteristika, cíle a předmět studia

Etnolingvistika bývá nejčastěji charakterizována jako věda zabývající se vztahem

jazyka a kultury. Pod touto obecnou definicí se skrývá mnoho různých přístupů. V pohledu

na témata a metody etnolingvistiky není mezi etnolingvisty úplná shoda. To je dáno primárně

různě vymezovaným předmětem etnolingvistiky, dále pak také růzností materiálů3, se kterými

badatelé pracují, či různým pojímáním role jazyka v popisu a uchopování okolního světa aj.4

Pro etnolingvistiku jakožto lingvistickou disciplínu je primární studium jazyka jako

výrazu určité kultury. Jazyk totiž není jen nástroj komunikace, ale také součást kultury. Jde o

součást velmi významnou, která „zaručuje jednotu kultury, a to v míře vyšší než cokoli

jiného“.5 Etnolingvistika studuje jazyk jako nositele kulturních hodnot, jako nástroj

konceptualizace a kategorizace okolního světa. Sleduje, jakým způsobem jazyk ovlivňuje

lidské poznání okolního světa, lidské myšlení a jakým způsobem se lidské myšlení a

prostředí, ve kterém člověk žije, v jazyce projevuje. V rámci etnolingvistiky se tedy akcentuje

úloha jazyka coby klíčového prostředku poznání kulturního světa jeho uživatelů; velký důraz

se klade na jednotu těchto dvou fenoménů a na potřebu jejich zkoumání jako jednoho

neoddělitelného celku, protože teprve na kulturním pozadí můžeme plně porozumět jazyku a

jeho prvkům.

Použijeme-li slova J. Bartmińského, můžeme shrnout, že podstatou etnolingvistického

přístupu k jazyku je „snaha ukázat hluboké ukotvení verbálního kódu (chápaného ve

strukturní sémantice jako autonomní) do celé složité situace mezilidské komunikace a vzít při

tom v úvahu i jiné kódy – mimoverbální… a konsekventně zohlednit také celý kontext

společenský a kulturní, resp. to, čemu se říká mimojazyková skutečnost…“6

J. Fribourg předložil dva základní etnolingvistické směry7. Badatelé prvního směru se

v jeho dělení pokouší postihovat kulturu skrze jazyk. Řadí k nim směry americké

etnolingvistiky (etnosémantiky), francouzské a také v jistém ohledu ruské a polské. Tyto

3 Etnolingvisté pracují nejen s jazykovými materiály (jazykovými daty, texty všech typů), ale i s daty
mimojazykovými (s dokumentací pověr, mýtů, ritualizovaného chování i ustálených systémů hodnot). Viz
BARTMIŃSKI J., „Niektóre problémy i pojęcia etnolingwistyki lubelskiej“, in: Etnolingwistyka, 18, 2006, s. 77–
90.
4 Co se týče vymezení předmětu etnolingvistiky J. Bartmiński uvádí, že jeho vymezení osciluje mezi širším a
užším. Širší vymezení předmětu etnolingvistiky směřuje ke zkoumání jazyků celonárodních, užší pak ke
zkoumání malých etnických společenství, jejich „mikrojazyků“, s „typickým soustředěním se na jejich folklor,

[…]


představ Slovanů zástupci podzemního světa a odcházejí do něho na den Povýšení sv. Kříže.
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Na zem se vracejí o svátku Zvěstování Páně. Jsou nebezpeční v profánním i mytologickém

smyslu. Kroupy jsou zbraně nebeského světa, trest větší než hrom. Proti těmto dvěma ničivým

silám stojí hlas a v řadě případů i světlo (oheň) nebo kámen. Ve slovanských mytologických

představách a obřadech hrají oheň (světlo) i kámen důležitou roli. Důležité je v nich i jméno,

den v týdnu a také den, ve kterém se provádí rituál. Ruské čur! (kuš!), které se křičelo jako

ochrana před nečistými silami, vytvářelo podle představ starých východních Slovanů

ohraničený prostor podobný tomu, o kterém jsme mluvili výše. Slovo čur bylo hanlivé a

sprosté. Prvotní a nejstarší funkcí sprostých slov byla ochrana před zlými silami, o čemž

máme nemálo svědectví.

xxxviii

TOLSTOJ N. I., „Magičeskaja sila golosa v ochraniteľnych ritualach“, in: TOLSTOJ N. I., Očerki slavjanskogo
jazyčestva, Moskva 2003, s. 428-430. Článek byl poprvé publikován in: Golos i ritual. Materialy konferencii.
Maj 1995 g., Moskva 1995, s. 103-106.
xxxix Jedná se o útvary, které sice nemusely být nikdy nikde zapsány, ale mají ustálenou jasně definovanou
podobu, proto o nich můžeme mluvit jako o textu.
xl

Na tomto místě se objevuje ruský termín obereg, pro který není v českém jazyce zcela ekvivalentní výraz.
Zvolili jsme tedy českému čtenáři známý pojem amulet. V ruském jazyce se často za synonymní výraz
s oberegem považuje talisman, nicméně český překlad oberegu jako talismanu by nebyl plně funkční. Obereg,
stejně jako talisman i amulet, jsou nositeli magických schopností, přináší pomoc, naklání štěstěnu na stranu toho,
kdo je nosí při sobě. Zatímco ale talisman představuje předmět, který přináší štěstí, obereg i amulet mají
primárně ochraňovat před zlými silami. Navíc oberegem nemusí být nutně jen předmět, ale může se objevovat i
ve formě slovního zaklínadla, modlitby, požehnání s ochranným cílem, stejně jako amulet. Viz KUZNECOV S. A.,
Bol´šoj tolkovyj slovar´ russkogo jazyka, Sankt Peterburg 2008, s. 666, heslo talisman in Lidová kultura –
Národní encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 2. svazek, op.cit., s. 25, 26, 1044.
Jistým ekvivalentem ruského oberegu je i staročeský návaz.
xli Zvěstování Páně – 25. 3. v lidovém kalendáři tradiční počátek jara. Viz TOLSTOJ N. I., „Vremeni magičeskij
krug“, in: TOLSTOJ, Očerki, op. cit., s. 27-37.
xlii

Čtení 12 evangelií – jedná se o pravoslavnou liturgii „Čtenije 12-ti Strastnych Jevangelij“, která se slouží na
Zelený čtvrtek. Při této liturgii se čte dvanáct úryvků z evangelií.
xliii prjasna bulka – tak byla v bulharském dialektu nazývaná žena v prvním roce po svatbě, viz TOLSTAJA S. M.,
Mnogoznačnosť i sinonimija v občšeslavjanskoj perspektive, Beograd 2006, s. 17-29.
xliv Kalač – český „koláč“ představoval obřadní pečivo pro sváteční rodinné i výroční příležitosti; byly to větší
okrouhlé silnější placky z lepšího kynutého těsta zdobené medem a celým nebo rozvařeným ovocem, viz
SMETÁNKA Z., Legenda o Ostojovi – archeologie obyčejného života, Praha 20102.
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6. Závěr

Jak již bylo nejednou zmíněno, v českém vědeckém prostředí práce podobného

charakteru, jako jsou stati N. I. Tolstého, pokud je nám známo, nenajdeme. Představení

nového přístupu zpracování jazykových a kulturních dat českému čtenáři bylo také základním

úkolem této práce.

N. I. Tolstoj věnoval vědecké činnosti bezmála padesát let. Jeho dílo dosahuje

monumentálních rozměrů, a to nejen co se týče počtu jeho publikací, ale především novým

pohledem na jazyk a lidovou kulturu. Tato práce se snažila ukázat, jakým způsobem Tolstoj

rozšířil dosavadní hranice lingvistiky, jak zpracovával jazykový materiál a jak ve vztahu ke

kultuře uplatňoval lingvistickou teorii a metodologii. Z celé práce je doufejme zřejmé, že

Tolstého posunutí hranic jazykovědy nekončí v jakési bezbřehosti, ale naopak, že takováto

aplikace metod lingvistiky na kulturní materiál přináší nové a bohaté poznatky.

Rozpracovat podrobně myšlenky, které Tolstoj ve svých statích obsáhl, daleko

přesahuje možnosti této práce. Naší snahou bylo představit pouze hlavní rysy Tolstého práce a

na patřičných místech odkázat na příslušnou literaturu, ve které je možné zmíněnou

problematiku prostudovat do hloubky. Berme tuto práci tedy jako jeden z prvních pokusů o

nahlédnutí do oblasti bádání, která je v českém kontextu prakticky neznámá, jako podnět

k dalšímu, podrobnějšímu rozpracování Tolstého postupů a metod či třeba také jako podnět k

polemice se slovy J. Černého, že „etnolingvistiku nelze považovat za svébytnou disciplínu

s vlastním polem působnosti“.202 Na toto konstatování by ovšem nejlepší odpovědí byly české

práce ukazující podnětnost etnolingvistického přístupu k jazyku a ke kultuře na českém

materiálu.

202

ČERNÝ, op. cit., s. 404.
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