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Oponentský posudek na diplomovou práci Jany Bauerové

Nikita I. Tolstoj a moskevská etnolingvistická škola v evropském a českém

kontextu (základní charakteristika a překlad textů)

Název diplomové práce se kryje se stručným vymezením jejího cíle. Podle mého názoru se

ho diplomantce podařilo plně dosáhnout. Na třiceti úvodních stranách hutně a čtivě popisuje

kořeny etnoligvistiky, její vývoj, současný stav, definuje moskevskou školu Nikity Tolstého a

stručně se zabývá i jejími ohlasy v českém prostředí. Přesvědčivě dokládá, že jde o oblast u

nás neprávem opomíjenou a svou prací tuto mezeru vhodně kompenzuje.

Vstupní text, závěr i autorčiny vlastní poznámky jsou dobře a konsistentně stylizované.

Vytknout se v těchto partiích dají diplomantce jen sporadické překlepy, pár chyb v

transliteraci, občas drobnou formulační neobratnost (vše je vypsáno v tištěném exempláři,

který jsem měla k dispozici) a jistou repetitivnost (například o diachronní povaze moskevské

školy je zmínka na str. 20, 21, 22 a 27). Z opakujících se formulačních prohřešků lze zmínit „latinskou

syntax“ v podobě opakujících se „a“ (např. str. 19: „Výzkumy však překazila černobylská tragédie, která

způsobila devastaci poleské oblasti, odchod obyvatel a značně ztížila a v mnohých místech úplně znemožnila

další výzkumy.“; str. 37: „…obepínají jednotlivé jevy a prvky jazyka a materiální a duchovní kultury"; str. 41: „v

novém světle a vyvolají potřebu je zahrnout do sémiologie a vykládat je skrze zákony této vědy“), neznalost

zájmena „jenž“, nadužívání slova „vydělovat“ (v úvodu str. 16, 18, 23, 26) , „překlad na“ místo „překlad do“

(str. 22, 81).

Část překladová

Za velmi zdařilý považuji výběr textů, řazených od obecně teoretického výkladu

k praktickým ukázkám. Studie podávají překvapivé výklady jevově disparátních rituálů

(přivolávání/zahánění deště) a dokládají, že etnolingvistika/ kulturní lingvistika má své

autonomní místo mezi lingvistikou a etnografií.

Jako velmi dobrý hodnotím samotný překlad textů, zvláštní pochvalu si pak zasluhují velmi

obtížné nářeční pasáže. Ačkoli připojená tabulka s návrhy redakčních úprav je relativně

dlouhá, zjevných – a přitom nikoli dramatických - chyb je v překladu poskrovnu. Některá na

první pohled sporná překladatelská řešení autorka přesvědčivě vysvětluje v promyšlených

poznámkách (např. „slang“ za арго, ponechané „prostořečí“ aj.)

Diplomantka se rozhodla pro přepis ruských pasáží (zejména bibliografie) do latinky, což

jistě uvítá současný čtenář většinou neznalý azbuky. Transkripce dvojího druhu se zhostila

vcelku dobře, str. 57 s četnými chybami v transliteraci je výjimkou, potvrzující pravidlo (viz

tištěný exemplář).

Mírně zpochybnitelné je řešení poznámek. Diplomantka čísluje v překladech poznámky

Tolstého arabskými číslicemi, takže první autorova poznámka má číslo 92 (zatímco vlastní

poznámky začínají římskou jedničkou a jsou vhodně umístěny na konci každého z překladů).

Mylné je tvrzení, se jedná „o Tolstého poznámky k textu včetně bibliografických údajů, které

Tolstoj u všech svých prací klade vždy na závěr celého textu“ (str. 31), Tolstoj má běžně

poznámky pod čarou, na konci pak bibliografii.

Sondu do prací Tolstého považuji za natolik zdařilou a zásadní, že bych se ráda osobně

v Ústavu translatologie zasadila o překlad dalších partií z děl, z nichž pocházejí texty v práci

Jany Bauerové.
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 Malé výhrady vůči slovosledu, interpunkci, nadbytečným výrazům a překlepům jsou

vyznačeny přímo v tištěném exempláři diplomové práce, zde uvádím soupis redakčních

návrhů:

str.

DP

originál překlad v DP mělo by být (! – věcná chyba)/

mohlo by být (alternativní

ekvivalent)

32 продемонстрировав aby názorně předvedla ! názorně předvedla a...

32 отдельно от культуры (...) или в

сравнении

zkoumat od

kultury odděleně (...) ve

srovnání

! zkoumat od

kultury odděleně (...) nebo ve

srovnání

33 к некоему систематическому

целому

k pevnému systematicky

utříděnému celku

k jistému/určitému systematicky

uspořádanému celku

33 открытость – закрытость (сферы,

системы)

otevřenost – uzavřenost

(sféry, systémy)

! otevřenost – uzavřenost (sféry,

systému)

34 каждый столбец... jednotlivý sloupec v obou sloupcích se projevuje...

34 четыре пары предложенных

признаков

Čtyři dvojice příznaků, které

jsme předložili,

Čtyři dvojice vymezených

příznaků

34 кривую по ниспадающей линии vytvoří křivou, dolů padající

linii

...klesající křivku

35 Предложенная выше ...

«лестница»

Výše předložený ...

„žebříček“

Navržený…

35 ...т.е. выделяются в ней

территориальные культурные

диалекты разного ранга

Mnohem obtížněji se

stanovují vnitřní hranice

v rámci jedné vrstvy a v

rámci odděleně zkoumané

lidové kultury, tzn.

vydělení teritoriálních

kulturních dialektů

různého stupně.

Mnohem obtížněji se stanovují

vnitřní hranice v rámci

jedné vrstvy a v rámci odděleně

zkoumané lidové kultury, tzn.

vyčleňují teritoriální

kulturní dialekty různého typu.

36 ...этнолингвистика,

фольклористика и этнография

нуждаются в активном развитии

такой автономной дисциплины,

как культурологическая

география.

…etnolingvistika,

folkloristika a etnografie

potřebují v rámci aktivního

rozvoje takovou autonomní

disciplínu, jakou je

kulturologická geografie.

…etnolingvistika, folkloristika a

etnografie vyžaduje aktivní

rozvíjení kulturologické geografie

jako samostatného oboru.

37 ...линий, выделяющих,

охватывающих или

разграничивающих ...

linií, které vydělují,

obepínají jednotlivé jevy a

prvky jazyka

linií, které vydělují, ohraničují

jednotlivé jevy a prvky jazyka

37 ...народных представлений národních představ ! lidových představ

37 Если фольклорист не учитывает

этого момента...

Jestliže folklorista tento

moment nebere v úvahu

Jestliže folklorista tuto

okolnost/tento jev/to nebere v

úvahu

37 во времена Жильерона v době Gilliérona V Gilliéronově době

37 ...в своей программе для

Атласа...

Ve slavistice takovýto

souhrn materiálu při

kartografování jako první

provedl K. Moszyński ve

svém programu pro Atlas

lidové kultury,

…při práci na Atlasu/…ve svém

projektu

38 Культурный термин ...обычно

входит в ряд...

Kulturní termín … obvykle

vchází do řady

mezidialektních synonym

Kulturní termín … obvykle spadá

do řady/tvoří řadu interdialektních

synonym

38 речевая последовательность řečová následnost řečová posloupnost

39 Есть обряды, в которых

вербальная сторона отсутствует

(например, используется

ритуальное молчание), есть

магические действия, состоящие

Existují obřady, ve kterých

verbální

stránka chybí (příklad

rituálního mlčení), existují

též naopak magické úkony,

Existují obřady, ve kterých

verbální stránka chybí (například

rituální mlčení), existují též naopak

magické úkony, které jsou tvořeny

téměř výhradně verbální textem
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почти исключительно из

вербального текста (заговоры)

které jsou tvořeny

prakticky vždy verbální

textem (zaklínadla).

(zaklínadla).

39 (культурообразующий, в

частном случае –

обрядообразующий)

V situaci, kdy je verbální

(slovní) jazyk (kód) v

obřadu a šířeji v kultuře

postaven do

jedné funkční a kulturní

(kulturu tvořící, často

obřad tvořící) řady s jinými

jazyky

V situaci, kdy je verbální (slovní)

jazyk (kód) v obřadu a šířeji v

kultuře postaven do

jedné funkční a kulturní

(?kulturotvorné, v jednotlivých

případech obřadotvorné) řady s

jinými jazyky

39 …к накоплению примеров слов Slovanská filologie se

zabývá pouze nakupením

příkladů slov

Slovanská filologie se zabývá

pouze

shromažďováním/hromaděním/

sbíráním slov

39 (чаще «народно-

этимологически)

(„lidově etymologicky“) (obvykle„lidově etymologicky“)

40 ...адресуемого младенцу adresované mládenci ! adresované novorozenci

40 ...представляет интерес для

исследователей...

budí zájem u vědců, kteří budí zájem vědců, kteří

40 ...на стыке разнородных

компонентов...

na styčných bodech

různých

komponentů

na pomezí

41 Надо полагать, Je nutné předpokládat, Lze soudit,

41 ...общая семиология в некотором

отношении останется

беспочвенной

obecná sémiologie zůstane v

rámci některých vztahů

nepodložená

! obecná sémiologie zůstane

v jistém smyslu nepodložená

44 Oбрядовый синтаксис и

обрядовая мифология

предопределяют необходимость

разграничения в обрядовом

«языке» также и обрядовой

синтагматики и обрядовой

парадигматики.

Obřadní syntax a obřadní

morfologie předem

vyžadují nutnost stanovení

hranic v „jazyce“ obřadu a

také v obřadní syntagmatice

a paradigmatice.

Obřadní syntax a obřadní

morfologie předurčují existenci

hranic v „jazyce“ obřadu, stejně

jako v obřadní syntagmatice a

paradigmatice.

44 К тому же к сфере семантики, к

сфере значения близко

примыкает сфера

функциональная, сфера

функциональной

направленности, которая не так

легко отграничивается от

значения или смысла в широком

понимании этого слова,

Ke sféře sémantiky,

významu se těsně přimyká

funkční sféra a funkční

orientace, kterou není lehké

vymezit vůči významu či

smyslu v širokém vnímání

tohoto slova,

Ke sféře sémantiky, významu

navíc těsně přiléhá//Se sférou

….navíc těsně sousedí funkční

sféra a funkční orientace, kterou

není lehké vymezit vůči významu

či smyslu v širokém chápání tohoto

slova,

44 Однако эти коды или «языки» в

повседневном узусе, в общении,

не употреблялись и не

употребляются одновременно

(за редкими и очень

фрагментарными

исключениями), они

перекодируются один на другой,

«переводятся», ибо практически

в коммуникации людьми

используется обычно

используется один код, а не все

сразу.

Avšak tyto kódy či „jazyky“

se v běžném úzu, v

komunikaci nepoužívaly a

nepoužívají (kromě velmi

vzácných a ojedinělých

výjimek) najednou,

proměňují se a

„převádějí se“ z jednoho

na druhý, neboť v lidské

komunikaci se prakticky

používá běžně jen

jeden kód a ne všechny

najednou.

Avšak tyto kódy či „jazyky“ se v

běžném úzu, v komunikaci

nepoužívaly a nepoužívají

najednou (kromě velmi vzácných a

ojedinělých výjimek), proměňují se

a

„překládají se“ z jednoho do

druhého, neboť lidé prakticky

používají běžně jen jeden kód,

nikoli všechny současně.

44 ...разнокодовость,

...синонимичности

Zvláštností obřadního

„jazyka“ je na rozdíl od

jazyka běžného právě tato

souběžná různokódovost,

Zvláštností obřadního „jazyka“ je

na rozdíl od jazyka běžného právě

tato souběžná ?vícekódovost, daná

obecnou tendencí k maximální
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daná obecnou tendencí k

maximální synonymičnosti,

synonymii,

44 Как и синонимы в языке Jako synonyma v jazyce Stejně jako synonyma v jazyce

44

Примером нанизывания...

+ 2 krát str. 45, + 1 str. 65

Příkladem navazování

množství

synonym mohou sloužit

apokryfní seznamy jmen

Krista a Bohorodičky.

řetězení/hromadění, srov. se str.

63, 1. odst. zdola

45 обряд биться веткой (розгой,

прутиком)

obřad bití větví (rákoskou,

prutem)

větvičkou (jde o pomlázku), srov.

se str. 48 dole

45 иллюстрировали Některé výše vyložené

názory a postuláty jsme

předložili v referátu...

Některé výše vyložené názory a

postuláty jsme doložili/ilustrovali

v referátu...

47 Момент ритуальности,

сакральности придается

целенаправленностью

(телеологичностью) речевой,

предметной и акциональной

манифестации и регламентацией

времени...

Moment rituálnosti a

sakrálnosti se objevuje díky

zaměření (teleologičnosti)

řečové,

předmětné a akcionální

manifestace a díky

reglementaci času, místa a

osob,

Prvek/Aspekt rituálnosti a

sakrálnosti je dán

záměrností/účelovostí

(teleologičnosti) řečové,

předmětné a akcionální

manifestace a reglementací času,

místa a osob,

48 o odstavec dál Hlavně díky tomuto

parametru,

třebaže ne pouze díky němu

(protože existuje ještě

časový příznak – třetí den

Velikonoc) se

běžný „mužský“ dëgus

odlišuje od dívčího –

dzevcëcego dëgusa.

49 Но для общих наблюдений над

структурой обряда существенно

иное:

Avšak podle obecných

pozorování je

to se strukturou obřadu

podstatně jiné:

!Pro obecná pozorování struktury

obřadu je ovšem podstatné něco

jiného:

50 Вода здарова – бигучи... Voda zdravá zahučí,

včela veselá vyletí,

země bohatá urodí.

Ty, moje dceruško, žij!

Voda zdravá vytryskne/zaprýští,

včela veselá vyletí,

země bohatá urodí.

Ty, moje dceruško, žij!

50 ...она входит в другие

синтагматические связи

Ve čtyřech uvedených

textech se tento výrok již

neobjevuje ve spojení s

bitím, vchází do jiných

syntagmatických vztahů,

vstupuje

51 anebo v jiný okamžik v

průběhu svatby

anebo jindy během svatby

52 ...обращает на себя внимание... Ve všech uvedených

případech k sobě obrací

pozornost ustálenost…

Všechny uvedené případy jsou

pozoruhodné tím,

53 ...могут быть представлены в

виде рядов...

Reálné a akcionální

symboly obřadu v prvé řadě

a ve značné míře i symboly

verbální mohou být

tvořeny řadou (či

sloupcem) znaků,

…lze vyjádřit řadou…//mohou být

znázorněny

53 В силу различия

синтагматических связей в

определенных условиях

значение двух или более

символов может

нейтрализоваться, или символы

Podle rozdílnosti

syntagmatických vztahů v

určitých podmínkách může

být význam dvou či

několika symbolů

neutralizován, nebo

!…nebo symboly mohou být ve

vztahu vzájemné distribuce v

závislosti na charakteru a době,
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могут быть во взаимной

дистрибуции в зависимости от

характера и времени исполнения

обряда,...

symboly mohou být

vzájemně ve vztahu či

závislé na charakteru a

době, kdy se obřad

vykonává,...

53 Это весьма существенно..., Vše závisí na tom, budeme-

li zkoumat jeden

etnolingvistický systém

(dialekt), nebo srovnávat

více systémů (z hlediska

typologického,

genetického, etnografického

atd.). Tento moment je

velmi podstatný, protože

Jde o podstatnou/naprosto zásadní

věc//Je to podstatné

58 (плювиальному обряду) (pljuvialnomu obrjadu), (pluviálnímu obřadu)

58 ...с выделением... O něco složitější je vydělení

prvku pohansko-

neslovanského.

vymezení/oddělení

58 ...наличие... Avšak přítomnost

podobného obřadu, který se

jmenuje „kust“,xx v Polesí v

okolí Pinsku160

existence

58 …в частности částečně !zejména/konkrétně

59 ...зафиксированных Vymezení pinského

areálu a v něm

zafixovaných archaických

„kustových“ obřadů

zaznamenaných

59 реже Poleské obřady přivolávání

deště se skládají buď z

kombinace jednotlivých

rituálů, v některých

případech s různým

zaměřením (...), nebo, což

bývá častější, pouze z

jednoho takového rituálu.

!vzácnější

59 ...известен V jednotlivých vesnicích je

obecně rozšířený obyčej

tajného obcházení vesnice

vdovami.

znám

60 ...о ...сохранившихся звеньях (nemluvě již o možných

ztracených či jen částečně

dochovaných spojovacích

článcích)

spojovacích

60 ...предложить... Avšak při důslednějším a

systematičtějším rozboru

dostupného materiálu

můžeme vyčlenit nejenom

některé ustálené typy či

posloupnosti dešťových

rituálů, ale lze předložit i

jejich klasifikaci založenou

na jejich hloubkovém

(mytologickém) obsahu.

...navrhnout/pokusit se o

62 ...кардинальное Další protiklad – protiklad

vody nebeské a pozemské

(podzemní, chtonické) není

ve slovanské (a šířeji

indoevropské) mytologii

významný…

zásadní

63 (podle S. S. Tokareva, tam tamtéž viz
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viz též přehled různých

pokusů o

klasifikaci magie)

64 Освящается раба божья – рожь! Posvěcuje se

služebnice Boží – žito!

? Žito je v ruštině ženského rodu,

proto раба - služebnice.

65 ...Ну, тады што? Neprší. Pak ať se holky

sejdou, ukradnou hrníčky,

rozbijí je a naházejí do

studně – do jakékoli. No a

co? To už pak zaprší, určitě

A co se stane?

66 На этот момент следует

обратить особое внимание.

Na tento moment je

třeba obrátit zvláštní

pozornost.

Tomuto aspektu je třeba věnovat

zvláštní pozornost.

67 Наиболее существенными

показателями архаичности

внешних форм окажутся

показатели географического

плана, показатели соответствий

форм, сохранившиеся...

Nejpodstatnějšími ukazateli

archaičnosti vnějších forem

se jeví souřadnice

geografického plánu,

shodné formy, které se

dochovaly v archaických

zónách slovanského a

indoevropského (či s ním

sousedícího) světa.

Jako nejpodstatnější znaky

archaičnosti vnějších forem se jeví

zeměpisné ukazatele, shodné

formy…

67 К полесско-южнославянским

соответствиям относятся

следующие элементы обряда

вызывания дождя:

Poleské a jihoslovanské

obřady přivolávání deště se

shodují v následujících

momentech:

Poleské a jihoslovanské obřady

přivolávání deště se vyznačují

těmito shodnými prvky//obsahují

tyto shodné prvky:

67 бросание в воду горшков,

краденных у гончаров

házení ukradených hrnků od

hrnčířů do vody

házení hrnků ukradených hrnčířům

do vody

74 ...межевые дни-праздники,

...упомянутые выше «межевые»

дни

... existují ještě přechodové

sváteční dny

... ve výše zmíněné „mezní“

dny

sjednotit

77 ...в Иванову ночь

Stejná akuzativní vazba je užita

dvakrát na str. 48, jednou na str.

49 a 84

… ten ať v Ivanovu noc O Ivanově noci

81 - překlad Ivana

Kupaly na Jana Křtitele by

nebyl plně funkční

coby

83 треск … taková hranice může

ovšem vzniknout i rituálním

klepáním, třeskotem a

hlukem…; …

„synonymem“ hlasu,

třeskotu a hluku

praskotem/halasem, ev. deleatur

V Praze dne 9.9. 2012 PhDr. Veronika Mistrová